МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КОЖЕВНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ КОЖЕВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 27.11.2008

                       № 43
                                                                с. Кожевниково   Кожевниковского района   Томской области
О внесении изменений в Положение об организации

ритуальных услуг и содержании мест захоронений

на территории муниципального образования

Кожевниковское сельское поселение

С целью приведения нормативного правового акта в соответствие с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

Совет Кожевниковского сельского поселения решил:

1. Внести изменения в Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронений на территории муниципального образования Кожевниковское сельское поселение, утвержденное решением Совета Кожевниковского сельского поселения от 04.05.2006 № 45 «О Положении об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронений на территории муниципального образования Кожевниковское сельское поселение»:

1) дополнить Положение пунктом 3.2.1 следующего содержания:
«3.2.1. Качество услуг по погребению должно соответствовать следующим требованиям:
1) оформление документов, необходимых для погребения, осуществляется в возможно кратчайшие сроки;
2) при приеме заказа на организацию и проведение похорон уточнение места нахождения тела умершего, даты и времени похорон, маршрута следования траурной процессии, оформление заказа на услуги автокатафалка, другие услуги и предметы похоронного ритуала;
3) предоставление деревянного строганного неокрашенного гроба;

4) устройство могилы (в том числе, для захоронения урна с прахом), включающее разметку места захоронения для рытья могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, копку могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы;

5) погребение, включающее вынос гроба из автокатафалка и доставку его до места захоронения, ожидание проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу (опускание урны с прахом), засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма».

2) дополнить Положение разделом 8.1. следующего содержания:
«Глава 8.1. Попечительский совет

52. Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела при Администрации Кожевниковского сельского поселения может создаваться попечительский совет по вопросам похоронного дела. Попечительский совет является совещательным органом и содействует исполнению и соблюдению положений законодательства о погребении и похоронном деле.
53. Попечительский совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, его решения носят рекомендательный характер.

Попечительский совет осуществляет деятельность на принципах гласности, добровольности и равноправия его членов.

Попечительский совет при осуществлении деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Томской области, настоящим положением и иными муниципальными правовыми актами Кожевниковского сельского поселения.

54. К полномочиям попечительского совета относятся:

1) внесение в установленном порядке в органы местного самоуправления предложений по разработке нормативных правовых актов в сфере похоронного дела;
2) приглашение на заседания представителей органов местного самоуправления, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела, общественных и религиозных организаций, иных организаций и граждан;

3) привлечение для дачи разъяснений, консультаций при подготовке заключений по отдельным вопросам похоронного дела специалистов, экспертов, а также представителей организаций, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела;

4) взаимодействие с антимонопольными, правоохранительными органами по вопросам, относящимся к сфере похоронного дела;

5) информирование населения об обсуждаемых попечительским советом вопросах;

6) иные полномочия, вытекающие из статуса попечительского совета.

55. Состав попечительского совета утверждается Главой Кожевниковского сельского поселения в количестве 5-7 человек. Руководит деятельностью попечительского совета председатель - Глава Кожевниковского сельского поселения.

56. Попечительский совет осуществляет свою деятельность на основании Регламента, утверждаемого Главой Кожевниковского сельского поселения».

            3).Пункт 7.5 изложить в иной редакции « Под семейное (родовое) захоронение может быть предоставлен участок земли размером не более 20 кв.м.».
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
Глава поселения

                 А.А.Малолетко